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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

پیش به سوی اسراف 
۷- ظاهرا نویسنده معتقد به مصرف هرچه بیشتر 
برق در کشور و دنباله روبودن تولید از مصرف است. 
تولید ۵۷  هزار مگاوات برق در کشور حجم کوچکی 
نیست. آیا نویسنده نمی داند همین تولید گاز با چه 
تلاش جان فرسای کارکنان و کارگران و با چه حجم انبوه 
سرمایه گذاری در دریا برای استخراج و در خشکی برای 
تولید و پالایش و انتقال آن صورت می گیرد و صرفا به 
دنبال مصرف هرچه بیشتر گازهای فسیلی است؛ ثروتی 
که  میلیون ها سال صرف تولید آن شده و بی بازگشت 
است. درحالی که سال هاست تحریم ها علیه ایران برقرار 
است و قطعات نیروگاه ها به زحمت فراهم می شود. 
فشار روی تولید و سرمایه گذاری (که ممکن هم نیست) 

با سیاست های تحریم کنندگان کاملا همسوست. 
۸- نویسنده خوب است اندکی به آموزه های قرآن 
مجید که انسان را از اسراف منع کرده است، توجه 
کند. بی تردید به دلیل ارزان بودن برق در ایران بخش 
بزرگی از مردم در مصرف اسراف می کنند. صرفه جویی 
در مصرف برق می تواند کمبودها را جبران کند، اما 
اگر برحسب ضرب المثل «من بدو آهو بدو» تولید 
برق، تابع خواست ها و روش های مصرف اسرافگرانه 
شود، راه به جایی نمی رسد. اینکه کمبود برق صرفا 
به رعایت معاهده پاریس ربط داده شود (که اصلا 
حقیقت ندارد)، دست یازی به چماقی فرصت طلبانه 
است تا با ژست مبارزه با استکبار و تصمیمات مجامع 
استعماری، از این توجهات کلاهی از نمد فرصت طلبی 
برای یک جریان درست کرد. اگر قرار به بی اعتنایی به 
سازمان های بین المللی است، باید به درون توجه کرد. 
اسراف را در زمینه های مختلف محکوم کنیم، دلبستگی 
به شرکت های بیگانه را کم کنیم (ایجاد نیروگاه های 
فسیلی خود نوعی وابستگی به بیگانه است) با اندکی 
تحمل فشار، به دانش فنی نیروهای داخلی اعتماد 
داشته باشیم و به ویژه  سعی در کم شدن مصرف داخلی 
و صادرات بیشتر داشته باشیم تا توان و قدرت مالی 
کشور را افزایش دهیم. اما اگر بخواهیم صرفا مصرف را 
در کشور تشویق کنیم، همه منابع ملی را هزینه می کنیم 
و همچون مشکل آب که بسیار حساس و خطرناک 
است و هم اکنون در شرایط بحرانی، هم سنگ آن اقدام 
نمی کنیم، در سایر مسائل نیز با معضلات پیچیده و 
غیرقابل حل روبه رو خواهیم شد. فاعتبروا یا اولی الابصار.

تاخت وتاز سلطان ها؟
 حضور سلطان ها علاوه  بر حذف رقبای کوچک و 
تشدید انحصار، موجبات درهم شکستن بخش تولید را 
فراهم می کند. زیرا سلطان ها کاری با تولید ندارند و فقط 

به واردات علاقه نشان می دهند. 
۴- ممکن است بنگاه های بزرگ به اتکای منابع 
مالی عظیم خود، حتی در عرصه سیاست کشور نیز 
نقش آفرینی کنند و سیاست مداران مطلوبشان را به 
قدرت برسانند. این اتفاق در کشورهای پیشرفته هرچند 
ممکن است جریان توزیع ثروت را تحت تأثیر قرار دهد، 
اما اثر منفی کوتاه مدت یا حتی میان مدت آن بر رشد 
اقتصادی چندان جدی نخواهد بود و در بدترین حالت 
ممکن است رتبه کشور را در بین اقتصادهای بزرگ دنیا 
یک پله جابه جا کند. اما اگر سلطان ها بتوانند در سیاست 
کشورمان اثر بگذارند و وارد حلقه سیاست گذاری و 
تصمیم سازی کشور شوند، اولین کارشان اثرگذاری بر 
سیاست های ارزی کشور، غارت ثروت های ملی و انتقال 
دارایی به مکان هایی امن در خارج از کشور خواهد 
بود. هشداری که سه سال واندی پیش وزیر کشور درباره 
«ورود پول های کثیف به میدان انتخابات» داد، نشان از 
چنین خطری دارد. با کنارهم گذاشتن این نکات، می توان 
گفت تعارض منافع سلطان ها با منافع ملی در اقتصاد 
ما در مقایسه با منافع بنگاه های بزرگ در اقتصادهای 
توسعه یافته به مراتب عمیق تر و جدی تر است. بااین حال 
در این کشورها با اجرای قوانین ضدانحصار و نظارت 
جدی، در عین بهره مندی از آثار مثبت حضور بنگاه های 
بزرگ، می توان آثار منفی آن را به حداقل رساند. اما در 
اقتصاد ما نه خبری از قوانینی از نوع ضدانحصار است و 
نه نظارتی کارآمد و هوشمند بر فعالیت سلطان ها اعمال 
می شود. در چنین شرایطی کاملا قابل پیش بینی است 
که صاحبان کسب وکارهای بزرگ با ایجاد مزاحمت 
برای رقبای کوچک، قدرت انحصاری خود را بالاتر ببرند 
و سهم بیشتری از بازار را به خود اختصاص دهند. 
نکته قابل تأمل این است که مخالفان این ادعا هرگز نه 
به یک بررسی کارشناسی بی طرفانه که وجود این گونه 
مزاحمت ها را انکار کرده  باشد، استناد می کنند و نه 
گزارشی درباره روند تغییر سهم صاحبان کسب وکارهای 
بزرگ (سلطان ها) از بازار کشور ارائه می دهند. مشابه 
همین وضعیت درمورد ادعای شکل گیری روابط مافیایی 
در برخی حوزه های اقتصاد کشور وجود دارد: مقاماتی 
که منکر این روابط مافیایی هستند، هرگز درباره آخرین 
بررسی میدانی و آخرین گزارش مستندی که وجود مافیا 
را رد می کند، صحبتی نمی کنند و انتظار دارند مخاطبان 
فقط تحت تأثیر فن بیان و سخنوری آنان قرار گرفته و با 
آنان هم عقیده شوند. سخن آخر اینکه در غیاب قوانین 
جامع و کارآمد مبارزه با انحصار و شکل گیری رقابت 
سالم، شیوه مدیریت اقتصادمان سلطان پرور است و 
اگر در بازار فلان کالا قدرت سلطان مربوطه مهار شود، 
ممکن است سلطان جدیدی مطرح شود و سهم عمده 
بازار را در اختیار خود بگیرد! این است که باید به فکر 
اصلاح رویه ها بود. برآورد سهم سلطان ها از بازار و 
تغییرات این سهم در حداقل دو دهه گذشته، بررسی و 
کشف منشأ شکل گیری ثروت های بزرگ و رفع مزاحمت 
بنگاه های بزرگ برای بنگاه های کوچک از طریق تدوین 
قوانین شفاف ضدانحصار و نیز نظارت مستمر و کارآمد 
با هدف کشف روابط مافیایی احتمالی اولین قدم ها در 

مسیر این «اصلاح رویه» خواهد بود.

شرکت خدمات انفورماتیک 
«رمز ارز» ملی را ارائه کرد

شرکت خدمات انفورماتیک (وابسته به بانک  �
مرکزی) در راستای مأموریت های سازمانی خود 
و همگام با اهداف راهبردی و سیاست های کلان 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، رسما 
آمادگی بهره برداری آزمایشی از «رمز ارز ملی پایه  
ریال بر بستر زنجیره بلوک» را اعلام کرد. به گزارش 
روابط عمومی شرکت خدمات انفورماتیک، این 
شرکت از سال های گذشته مطالعات گسترده ای 
در این حوزه آغاز کرده و با تشکیل کارگروه های 
تخصصی و راه اندازی آزمایشگاه های فنی، علاوه 
بر رصد مداوم فناوری، گونه های مختلف رمز ارز 
را تولید و کاربری های آن را در مقیاس آزمایشی 
مورد تحلیل و بررسی قرار داده است. هدف 
از توسعه  زیرساخت «رمز ارز ملی پایه  ریال»، 
امکان سنجی و ارزیابی قابلیت های این فناوری 
در تسهیل مبادلات اقتصادی، افزایش شفافیت و 
توسعه  خدمات مالی و پرداخت در نظام بانکی 
کشور است. این زیرساخت پیچیده و استراتژیک 
که حاصل سال ها تلاش و مطالعه متخصصان 
داخلی کشور است، قابلیت آن را دارد که رمز ارز 
ملی را به پشتوانه  پول ملی کشور ایجاد کرده و 
در فاز نخست در اختیار بانک های تجاری کشور 
قرار دهد تا از آن به عنوان توکن و ابزار پرداخت 
برای تبادلات، تسویه بین بانکی و توسعه خدمات 

خود بهره گیرند.

سکه طرح قدیم ۲۹هزارو ۵۰۰ 
تومان ارزان شد

به گزارش مهر، در جریان معاملات روز گذشته  �
بازار آزاد تهران، قیمت هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم با ۲۹هزارو ۵۰۰ تومان کاهش، 
به سه میلیون و ۲۵۱  هزار تومان رسید. همچنین 
هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۱۸ 
 هزار تومان کاهش یافت و نرخ آن به سه میلیون و 
۴۵۵  هزار تومان تنزل پیدا کرد. درعین حال، هر 
نیم سکه یک میلیون و ۷۰۱  هزار تومان، ربع سکه 
۸۶۱  هزار تومان و سکه یک گرمی ۴۶۰  هزار تومان 
است. هر اونس طلا در بازارهای جهانی هزارو 
۲۲۹دلارو ۹۷ سنت و هر گرم طلای ۱۸عیار نیز 

۲۷۳ هزارو ۵۸۰ تومان است. 

کاهش ۴۵درصدی واردات روغن
طبق آمارهای رسمی انجمن روغن نباتی،  �

واردات روغن خام در سه ماهه بهار سال جاری، 
۴۵ درصد از لحاظ وزنی و ۴۸ درصد از لحاظ 
ارزش دلاری کاهش داشته است. به گزارش 
فارس، طبق آمار رسمی، واردات روغن خام در 
سه ماهه سال ۹۷ و مقایسه اعداد و ارقام آن با 
مدت مشابه سال گذشته، نشان می دهد واردات 
روغن خام ازجمله روغن پالم، آفتابگردان، سویا، 
ذرت، زیتون بکر، کنجد، کلزا و نارگیل به طور 
میانگین از لحاظ وزنی ۴۵ درصد کاهش داشته و 
از نظر ارزش دلاری نیز ۴۸ درصد کاهش را نشان 
می دهد. با توجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد روغن 
مصرفی کشور وارداتی است، باید به این موضوع 
فکر کرد که آیا نصف شدن واردات روغن خام 
به دلیل افزایش تولید در داخل است؟ سؤالی 
که قطعا جواب آن منفی است؛ چراکه با تمام 
تلاش هایی که وزارت جهاد کشاورزی در چند سال 
گذشته برای توسعه کشت کلزا و سایر دانه های 
روغنی در داخل انجام داده است، در نهایت ۹ 
تا ۱۰ درصد نیاز تولید روغن خام بر عهده داخل 
کشور است. با یک محاسبه سرانگشتی می توان 
گفت: اکنون با کاهش ذخایر استراتژیک روغن در 
داخل مواجه هستیم و اینکه چرا واردات روغن 
کاهش داشته است، سؤالی است که پاسخ آن 

تأمل برانگیز است. 
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بانک صادرات در شاخص ارزش 
بازار در صدر گروه بانکی ها

مدیر عامل گروه مالی سپهر صادرات از بازدهی  �
٥۸ درصدی «وبصادر» پس از بازگشایی مجدد 
تا امروز خبر داد و گفت: در معاملات امروز بازار 
سرمایه، بانک صادرات ایران با توجه به قیمت 
سهم، از نظر ارزش بازار و سرمایه در صدر گروه 
بانک ها قرار گرفت.  به گزارش روابط عمومی بانک 
صادرات ایران، بهروز خدارحمی با بیان اینکه 
بازدهی سهام بانک صادرات ایران از زمان بازگشایی 
مجدد تاکنون از بازدهی شاخص کل بازار بورس 
تهران به مراتب پیش افتاده است، گفت: از ۲۳ 
اسفند سال گذشته تاکنون شاخص کل بورس تهران 
۱۳ درصد رشد داشته است، در حالی که سهام بانک 
صادرات ایران با ٤٥ درصد فاصله، نزدیک به ٥۸ 
درصد سود را نصیب دارندگان خود کرده که دلیل 
آن کاهش میزان زیان دهی و اصلاح ساختاری در 
این بانک است.  او کاهش زیان و اصلاح ساختار را 
که به عنوان دو رویکرد اساسی از سوی بانک دنبال 
می شوند، بسیار اثرگذار و مهم ارزیابی کرد و گفت: 
در هر دو زمینه دستاوردهای بسیار خوبی حاصل 
شده است و چشم انداز بسیار روشنی پیش روی این 

بانک معظم و توانمند وجود دارد.

خبر ویژه

شرق: روزهاي اخیر، فضاي رسانه اي کشور مملو از 
اخبار التهاب آلود ناشي از تغییرات در کابینه دولت 
بود؛ تغییراتي که البته در حد تغییر رئیس کل بانك 
مرکزي باقي ماند و استعفاي رئیس سازمان برنامه 
که محفلي براي تأیید و تکذیب شده بود، به در بسته 
نپذیرفتن رئیس جمهور خورد. با اتمام دوره ولي اله 
سیف، رئیس کل پیشین بانك مرکزي، حسن روحاني 
رئیس جمهور از او در برخورد با مؤسسات غیرمجاز تقدیر 
کرد؛ اما به نظر مي رسد با روي کار آمدن عبدالناصر همتي 
که از راه چین به ایران برگشته بود، مسیري جدید براي 
سیاست  گذاري پولي و بانکي در کشور باز شده است؛ 
زیرا هنوز راه براي مبارزه جدي با بي انضباطي پولي در 
کشور باقي است. بازگشت علي طیب نیا، وزیر پیشین 
امور اقتصادي و دارایي، هم یکي از اخبار داغ بود که 
چالش بر سر شروط او کماکان ادامه دارد و قهر نوبخت 
را هم در پي داشت. با این حال به نظر مي رسد این اخبار با 
وجود تکذیب هاي پي در پي، هنوز نهایي نیست و احتمال 
هر نوع تغییري در روزهاي آتي وجود دارد. از سویي 
انتشار فهرست هاي ارزي و اعلام عمومي رانت  برخي 
ذي نفعان که با لابي با بخشي از بدنه دولت توانستند 
فضا را ملتهب تر کنند، افکار عمومي را به این سو برده 
که دولت با پیش شرط هایي دست به تغییرات در کابینه 
بزند؛ اعتماد کردن به دولت با شرط خروج لابي گران 
از کابینه. حالا باید دید اصولا خروج لابي گران یا افراد 
فراهم کننده این زمینه در فضاي اقتصاد مي تواند منجر 
به بهبود وضعیت شود یا خیر؟ کارشناسان معتقدند این 
تنها یك قطعه از پازل است. دولت باید علاوه بر تغییر 
برخي مهره ها و افراد اثرگذار در فضاي رانتي، اصلاحات 
ساختاري و اصلاحات تشکیلاتي هم در دستور کار قرار 
دهد و هر یك از این سه، به تنهایي حاصل کار را بي رمق 
و بي اثر کرده و خروج از بحران کنوني را تنها بدل به 

یك رؤیا مي کند.
 سه رکن اساسي تغییر

غلامرضا نظربلند، اقتصاددان، در گفت وگو با «شرق» 
با بیان اینکه تغییرات در کابینه در حد تغییر مهره 
نمي تواند کارساز باشد، مي گوید: ترمیم کابینه به تنهایي 
راه گشا نیست. در کشور ما همه این موارد تجربه شده 
است. پیش از انقلاب، هویدا ۱۳ سال نخست وزیر بود، 
اما در یك سال آخر، کشور پنج نخست وزیر عوض کرد. 
این گونه تغییرات بارها در کشور با تصور ایجاد تحول رخ 

داده، درحالي که بي فایده بوده است.
نظربلند در تحلیل خود به سه محور کلیدي اشاره 
مي کند و مي گوید که در وضعیت بحراني کنوني باید 
هرگونه اقدامي را حول این سه محور و به موازات 
هم پیگیري کرد. دو محور از این سه محور ساختاري 
و تشکیلاتي اند و محور سوم به مردان دولت مربوط 

مي شود. به گفته او، اگر یک یا حتي دو محور از این سه 
محور مورد عنایت قرار گیرد و محور سوم مغفول بماند، 

راه به جایي نمي بریم.

این اقتصاددان با اشاره به اینکه بخشي از مشکلات 
به نوعی ساختاري است، مي گوید: تاوقتي مشکلات 
ساختاري همچنان به قوت خود باقي باشد، نمي توانیم 

توقع داشته باشیم که اگر بهترین مردان حرفه اي هم 
وارد کابینه شوند، تحول یا تغییری اساسي رخ دهد.

او با ذکر مثالي چنین مي گوید: وقتي مشکلات در 
حوزه پولي و ارزي رخ مي دهد، به لحاظ ساختاري 
مجلس نمي تواند رئیس کل بانك مرکزي را که سازمان 
متبوعش سیاست گذار پولي و خود او مجري سیاست 
پولي است، فرابخواند و از او پاسخ بخواهد. اینجاست 
که مجلس مجبور است براي انجام مأموریت نظارتي 
خود وزیر اقتصاد را احضار کند تا به قول معروف به در 
بگوید تا دیوار بشنود! اینها نشاني غلط دادن است و ما 
سالیان سال است که درصدد حل ریشه اي مسائلي از این 

قبیل برنیامده ایم و مشکلات را تلنبار کرده ایم.
نظربلند در ادامه به ناهماهنگي در تیم اقتصادي 
دولت اشاره کرده و مي افزاید: میزان توانمندي 
دولت، به ویژه هماهنگي تیم اقتصادي، اهمیت 
فوق العاده بالایي دارد که متأسفانه در این کابینه 
شاهد آن نیستیم. کابینه، جاي مجادله و اختلاف نظر 
عمیق بین مردان تیم اقتصادي نیست. کابینه نقطه 
سر سطر است و باید تمشیت امور کند و اجازه ندهد 
کوچک ترین وقفه اي در امور اجرائي مملکت رخ 
دهد. کابینه، دانشگاه نیست که یکي چپ بزند و 
دیگري راست بپیچد و دست آخر هم هیچ نسخه 
درست و درماني نپیچد یا اگر هم نسخه اي مي پیچد 

هزار اما و اگر و گیر و گور داشته باشد.
او در ادامه بر رکن مهم  دیگري اشاره مي کند که 
باید در دستور کار تغییرات در کابینه، لحاظ شود: ما 
نیازمند یك دولت ضدرانتي به ویژه در تیم اقتصادي 
هستیم. وقتي رانت  خواران در دولت نفوذ مي کنند، 
تصمیم هاي تیم اقتصادي دولت از لابي گري آنها 
منبعث مي شود که قطعا با منافع ملي مغایرت 
دارد. فاجعه وقتي است که تصمیمات کلان یك 
دولت، از اراده و منویات چنین افرادي تأثیر بپذیرد. 
متأسفانه چنین رویکردي در لیست هاي ارزي اخیر 

منتشر شده کاملا مشخص است.
به گفته او، افرادي که ۳۰ تا ۴۰ سال است در 
دولت بوده  اند و حتي بعضا بخشي از مشکلات هستند، 
نمي توانند مشکل گشا باشند و دولت را از این گذرگاه 

پرخطر عبور دهند.
نظربلند تأکید مي کند: خانه تکاني اساسي باید 
حول این سه محور انجام شود تا بلکه شاهد تحولی 
اساسی باشیم و بدین وسیله اعتماد عمومی بر وجود 
اراده واقعی بر اصلاح امور جلب شود. هرچند به نظر 
نمی رسد چنین اراده ای هنوز هم وجود داشته باشد. در 
غیر این صورت، با ترمیم کل کابینه هم نه تنها اوضاع 
بهتر نمي شود، بلکه احتمال دارد با تغییر چند مهره، 

وضعیت دشوارتر هم شود.

شرق: یازدهمین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده تخلف مؤسسه ثامن الحجج 
روز گذشته برگزار شد. در این جلسه، برای اولین بار در جلسه های ۱۰گانه، 
وکیل «م. ر»، متهم ردیف سوم، نیز در جلسه حضور یافت. تا قبل از این، 
دادگاه به اتهامات این شخص به صورت غیابی رسیدگی می کرد. غلامحسین 
محسنی اژه ای، سخنگوی قوه  قضائیه، پیش تر گفته بود: «از زمانی که پرونده 
ثامن الحجج تشکیل شده، متهم ردیف سوم حضور نداشته و کیفرخواستش 
هم غیابی است و الان هم معلوم نیست در داخل کشور است یا خیر». اما 
روز گذشته وکیل این متهم اعلام کرد «م. ر» تهران و در خانه خود در خیابان 
گاندی است. بهروز صفری در جلسه دیروز دادگاه گفت: «موکل من از روند 
این پرونده مطلع بود، اما از اینکه نام او در روزنامه «شرق» ذکر شده است، 
اطلاع نداشت» و قاضی باقری نیز از او خواست موکلش حتما در جلسه 
بعدی دادگاه شرکت کند. در جلسه روز گذشته، قاضی باقری یک سؤال را 
مطرح کرد و پاسخ روشنی از وکیل مدافع دریافت نکرد؛ «با توجه به نامه مدیر 
اداره تعاون بعد از سال ۹۰ مجمعی تشکیل نشده است، پس مجوز فعالیت 
اعضای هیئت مدیره از سال ۹۰ به بعد چگونه بوده است؟». وکیل مدافع 
متهم نیز پاسخ داد: «در قانون تجارت اشاره شده تا زمان برگزاری مجمع، 
هیئت مدیره قبلی می تواند به فعالیت خود ادامه دهد و شرکت هیچ گاه نباید 

بلاتکلیف بماند».
وکیل «م. ر» برای اولین بار آمد

یازدهمین جلسه رسیدگی به پرونده تعاونی مالی و اعتباری ثامن الحجج 
روز گذشته در دادگاه کیفری یک تهران به ریاست قاضی باقری و با حضور 
هیئت مستشار، نمایندگان دادستان، وکلای متهمان و جمعی از شکات برگزار 
شد. به گزارش میزان متهم ردیف سوم، آقای «م. ر» در جلسه دادگاه حاضر 
نبود، اما وکیلی را به جلسه دادگاه معرفی کرد. بهروز صفری در آغاز سخنان 
خود، این گونه بیان کرد: موکل من از روند این پرونده مطلع بود؛ اما از اینکه نام 
او در روزنامه ذکر شده اطلاع نداشت. در مذاکر اتی که با بنده داشتند، امروز 
در این دادگاه وکالت آقای «م. ر» را اعلام می کنم. او درباره وضعیت متهم 
ردیف سوم توضیح داد: ایشان در منزل خود در تهران و خیابان گاندی حضور 
داشته و یک خط تلفن هم دارد. بنده تقاضا می کنم ایشان در اسرع وقت در 
دادگاه حاضر شوند. قاضی باقری گفت: درباره متهم ردیف سوم کیفرخواست 
غیابی تنظیم و قرائت شده است، شما به همراه موکل خود در جلسه بعدی 
دادگاه حتما شرکت و تا فاصله جلسه بعدی به دفتر شعبه مراجعه کنید و 
پرونده و کیفرخواست را مطالعه کرده و دفاعیات خود را آماده داشته باشید. 
متهم ردیف سوم حتما در جلسه بعد حاضر باشند. قاضی باقری ادامه داد: در 
برخی رسانه ها عنوان شده این شرکت تعاونی حدود ۱۳ هزار  میلیارد از اموال 
مردم را حیف و میل کرده است که به هیچ وجه صحت ندارد. کیفرخواست 
تنظیم و مطابق آن مبلغ ۱۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان سپرده گیری شده، اما 
لازمه آن این نیست که همه مبلغ حیف ومیل شده یا از بین رفته باشد. او 
اضافه کرد: مبلغی که در جلسه ۹۷/۴/۲۴ از سوی بانک مرکزی اعلام شد، 
حدود چهار  هزار  میلیارد کسری برای شرکت تعاونی بوده که به عنوان ضرر 
وارده به سپرده گذاران و تراز منفی شرکت تعاونی است و البته روی این مبلغ 
هم بحث وجود دارد و متهم آن را انکار می کند، اما ادعایی که مطرح شده، 

این مبلغ است. 
۱۱۰ میلیارد تومان گم شد

به گزارش «شرق»، تعاونی ثامن الحجج کسری سه هزارو ۹۹۰ میلیاردتومانی 
دارد؛ ۱۳۰ میلیارد تومان زیان انباشت شده، هزارو صد  میلیارد تومان فروش 
ملکی که انجام نشده و در صورت های مالی آن فروخته شده اعلام شده 

است، هزارو ۵۳۵  میلیارد تومان زیان عملکرد ۹ماهه ۹۴، ۱۱۲  میلیارد تومان 
مطالبات واهی از بانک مرکزی، ۱۱۱  میلیارد تومان مانده سرفصل بین واحدها 
(مطالبات تعاونی از خودش)، ۹۰۰  میلیارد تومان دِین مالیاتی و صد  میلیارد 
هزینه که محل آن مشخص نیست. قاضی باقری همین نکته را در جلسه 
دهم پرسید: «آیا مبلغ چهار  هزار  میلیارد تومان کسری اعلامی از سوی بانک 
مرکزی را که در جلسه ۹۷/۴/۲۴ عنوان شد، قبول دارید؟». متهم پاسخ داد: 
این موضوع کذب محض است. آقایان خودشان می دانند، پس حواسشان را 
جمع کنند و گزارش های خلاف واقع ندهند، آبرویشان می رود. بانک مرکزی 
هرچه می خواهد می گوید. قاضی باقری گفت: حسب اظهارات بانک مرکزی 
در جلسه ۹۷/۴/۹ علاوه بر مبلغ ۱۱۰میلیارد تومانی که به عنوان سپرده نزد 
بانک مرکزی دارید، در اسناد مالی ۱۱۰ میلیارد تومان دیگر نیز از حساب تعاونی 
برای پرداخت بانک مرکزی خارج شده که به حساب این بانک واریز نشده 
است، در این رابطه توضیح دهید؟ متهم ردیف اول که به نظر می رسد هیچ 
پاسخ روشنی برای این سؤال قاضی نداشت، توضیح داد: ۲۳ تعاونی به ما 
دادند و گفتند اینها را ساماندهی کنید. آقایان بانک مرکزی بنده را شبانه به 
استان همدان فرستادند. در آنجا سپرده گذاران قرض الحسنه احسان الزهرا 
مقابل نهاد ریاست جمهوری تجمع کرده بودند، از ما خواستند قضیه را حل 
کنیم، ۱۸ میلیارد تومان به مردم دادیم. قاضی باقری گفت: در راستای سؤال 
پاسخ دهید. بگویید چه اقداماتی در جهت ساماندهی و ادغام ۲۳ تعاونی از 

سوی شرکت تعاونی ثامن الحجج صورت پذیرفته است؟ 
۲۳ تعاونی ورشکسته چگونه در ثامن الحجج ادغام شد؟ 

متهم پاسخ داد: موضوع ۲۳ تعاونی مصوب شده بود و درصورت جلسه ای 
قضیه ساماندهی این تعداد تعاونی ابلاغ شد. در کتابچه ای که آن را خدمت 
شما تقدیم خواهم کرد، تمام اقدامات ذکر شده است و حتی چند جلد از 
این کتابچه را برای برخی مسئولان نیز فرستاده ایم. متهم ردیف اول گفت: 
آقای بانک مرکزی اگر من غیرمجاز بودم، دیپلمه بودم و صلاحیت نداشتم، 
چرا ۴۸۵  هزار نفر سپرده گذار و سهام دار به من دادید؟ بنده تمام پول آن 
۲۳ مؤسسه را دادم و تسویه صورت گرفت. یکی از سپرده گذاران به متهم 
گفت: این پول را از کجا آوردید و با چه مجوزی پرداخت کردید؟ متهم پاسخ 
داد: از پول سپرده گذاران و با مجوز بانک مرکزی پرداخت کردم. قاضی باقری 
خطاب به متهم افزود: طبق اسناد حدود ۲۰ درصد از سپرده های ادغامی 
پرداخت شده است و مابقی به عنوان سپرده گذار در مؤسسه ثامن الحجج 
اضافه شده اند و به نوعی طلبکار این مؤسسه هستند آیا این مطلب را قبول 
دارید؟ متهم پاسخ داد: خیر بنده در همدان ۱۸ میلیارد تومان پول دادم و با 
تمام سپرده گذاران تسویه کردم. درحالی متهم ردیف اول ادعا می کند تمام 
پول سپرده گذاران در همدان را تسویه کرده که مجموع این تعاونی های ادغام 
شده ۳۴ شعبه بوده و ۱۸ میلیارد تومان رقم ناهمخوانی است. این طور که 
قاضی عنوان کرده، محاسبات نشان می دهد ۲۰ درصد سپرده ها پرداخت 
شده و ۸۰ درصد باقی مانده به عنوان سپرده جدید در مؤسسه ثامن الحجج 
قرار گرفته است. هرچند متهم ردیف اول ادعا کرد مجموع پول ۲۳ تعاونی 
ادغامی را تسویه کرده اما یکی از سپرده گذاران با کسب اجازه از ریاست دادگاه 
گفت: با چند نفر از آشنایان بنده تسویه صورت نگرفته است و در واقع آنها با 
پیوستن به مؤسسه ثامن الحجج به سرنوشت ما دچار شدند؛ بنده می توانم در 
این رابطه سند و مدرک بیاورم. قاضی باقری خطاب به متهم گفت: پول ۲۳ 
تعاونی ادغامی را از چه منبعی پرداخت کردید؟ متهم پاسخ داد: مانند تمام 
بانک ها عمل کردم؛ از آسمان که نیاوردم، از سپرده همین مردم پرداخت کردم. 
قاضی باقری گفت: چرا ۲۳ تعاونی ورشکسته را در مؤسسه ادغام کردید؟ 

متهم پاسخ داد: ما را مکلف کردند و دستور دادند، باید انجام وظیفه 
می کردیم، در راستای ساماندهی این ۲۳ تعاونی باید طبق بخش نامه عمل 

می کردیم. 
اجازه حسابرسی و بررسی اسناد داده شد

ریاست دادگاه قاضی باقری گفت: طبق اسناد و مستندات ارائه شده در 
جلسه ۹۷/۴/۲۴، مؤسسه ثامن الحجج اقدام به پرداخت سود های نامتعارف 
به تعداد کثیری از سپرده گذاران می کرده؛ این موضوع از مصادیق اخلال در 
نظام اقتصادی است. چه توضیحی در این رابطه دارید؟ اسلامی وکیل مدافع 
متهم با کسب اجازه از ریاست دادگاه در جایگاه حاضر شد و در پاسخ به این 
سؤال گفت: در کیفرخواست فردی به نام (ف. الف) را نام بردند و گفته اند 
که مؤسسه ۸۹ درصد به وی سود داده است، آیا این امر امکان دارد؟ این 
فرد ۱۴ سپرده دارد و در مقابل نام وی با قلم آبی رنگ پرداخت نقدی نوشته 
شده است. گزارش های خلاف واقع را نمی توان به عنوان سند حساب کرد. 
باید حتما از حسابرسی سؤال شود. قاضی باقری در این زمینه گفت: لیست 
و پرینت حساب های شعب مختلف درخصوص پرداخت سود های نامتعارف 
موجود است و ما صرفا به یک مورد در اینجا اشاره نداریم. وکیل مدافع متهم 
گفت: بسیاری از موارد کذب است و ادعای شفاهی آنها به عنوان سند مطرح 
شده است و با قلم آبی رنگ در مقابل نام آنها اضافه شده است. مستشار 
دادگاه گفت: سقف سرمایه مؤسسه در اساسنامه نیازمند طی کردن مراحل 
قانونی بوده است آیا شما در بحث افزایش سرمایه تا میزان ۱۰  هزار  میلیارد 
را در جایی تصویب کرده اید؟ وکیل مدافع متهم گفت: ما در اینجا با دو مسئله 
روبه رو هستیم. یکی گردش مالی شرکت است که حدود ۱۲ هزار  میلیارد تومان 

بوده است و دیگری سرمایه سهام داران بوده است. 
۴ سال فعالیت پولی بدون برگزاری مجمع

مستشار دادگاه خطاب به وکیل مدافع متهم گفت: با توجه به نامه مدیر 
اداره تعاون بعد از سال ۹۰ مجمعی تشکیل نشده، پس مجوز فعالیت اعضای 

هیئت مدیره از سال ۹۰ به بعد چگونه بوده است؟ 
وکیل مدافع متهم پاسخ داد: در قانون تجارت اشاره شده که تا زمان 
برگزاری مجمع، هیئت مدیره قبلی می تواند به فعالیت خود ادامه دهد 
و شرکت هیچ گاه نباید بلاتکلیف بماند. از طرفی در جلسه پیش توضیح 
دادیم که درخواست تعلیق هیئت مدیره از طریق دادگاه رد شده است. 
بنابراین رأی دادگاه در این رابطه وجود دارد، آقای (الف. م) از اردیبهشت 
سال ۹۰ مدیرعامل شدند و ساماندهی از سال ۸۹ شروع شد. رحمانی، 
مستشار دادگاه، از وکیل مدافع متهم پرسید: طبق اساسنامه حوزه فعالیت 
شرکت تعاونی پرداخت تسهیلات به اعضا بوده است و این مؤسسه حق 
ورود و دخالت در بازار های مالی و خریدوفروش ملک را نداشته است. این 
در حالی است که در این پرونده خرید باغ، مجتمع تجاری و... وجود دارد. 
در این رابطه توضیح دهید؟ وکیل مدافع متهم گفت: یکسری از این املاک 
به عنوان وثیقه برای پرداخت وام بوده است و چون پول پرداخت نشده 
وثیقه را ضبط کرده اند. یکی از این اراضی خریداری شده، زمین باریان در 
استان قم است که باید ۳۰ ماهه احداث بنا می شد که قبل از شروع قرارداد 
گودبرداری آن انجام شده بود اما زمانی که قرار بود سرمایه برای ادامه 
کار تزریق شود، تمام عملیات مؤسسه متوقف شد و همه چیز بلاتکلیف 
است. نماینده دادستان در این زمینه گفت: زمین باریان پول شدنی نیست و 

سپرده گذاران سپرده های خود را می خواهند. 
وکیل مدافع متهم گفت: اگر یک بیستم به آن پرونده سرمایه تزریق می شد 

یا در صدور پروانه همکاری می کردند، ارزش زمین بیشتر می شد. 

آیا تغییرات مدیریتي دولت، خواسته هاي مردم را برآورده مي کند؟

خروج اضطراري از کابینه
ویژگي هاي یك رئیس کل

احمد حاتمي یزد، کارشناس ارشد بانکي: حضور از بیرون بانك مرکزي در جایگاه ریاست کل این نهاد پولي و بانکي، 
هیچ شانس موفقیتي را براي رئیس کل فراهم نمي کند. در حال حاضر افراد دانشمند و تحصیل کرده در حوزه 
سیاست هاي کلي بانك مرکزي با تجربه دو دهه در این نهاد سیاست گذار داریم که متأسفانه هرگز از جانب 
دولت ها دعوت به همکاري نمي شوند. از سال ۴۴ تا ۵۶ هر سال بانك مرکزي، براي ۲۰ نفر بورسیه تحصیلي در 
رشته هاي مرتبط با بانك مرکزي به خارج از کشور ایجاد مي کرد تا بتوانند در این بخش کارآمد باشند. از این تعداد 
هرچند اغلب به کشور بازنگشتند، پس از انقلاب همچنان تعدادي از آن افراد برجسته حضور دارند؛ اما دولت ها 
از آنها استفاده نمي کنند. متأسفانه در سال هاي مختلف افرادي در این منصب نشسته اند که هیچ تجربه حضور 
و تخصصي در بانك مرکزي ندارند و اغلب از بانك هاي تجاري با سیستم کاملا متفاوت در این جایگاه حضور 
یافته اند. از ویژگي هاي رئیس کل بانك مرکزي مي توان بر نظارت بر بانك ها اشاره کرد. نظارت بر بانك ها روش ها و 
سیستم ها و اهدافي دارد که آن اهداف در بانك هاي تجاري دنبال نمي  شود. عملکرد بانك ها باید طوري هدایت 
شود که سپرده سپرده گذاران به خطر نیفتد و ریسك ها کاهش یابد. این نظارت اکنون به شدت کاهش یافته است 
و نه فقط بر بانك ها نظارتي وجود ندارد؛ بلکه مؤسسات پولي و مالي غیرمجاز متعددي در کشور در حال فعالیت 
هستند. از دیگر اهداف بانك مرکزي باید به کنترل نرخ تورم اشاره کرد. ابزار کنترل نرخ تورم، حجم نقدینگي است. 
حجم نقدینگي به کل از دست بانك مرکزي در رفته است. اکنون این دولت یا بانك مرکزي نیست که در پنج سال 
گذشته افزایش نقدینگي داده است؛ بلکه این بانك ها هستند که این حجم نقدینگي را در غیاب نظارت درست 
پدید آورده اند. اکنون بانك ها، مدام دست شان در جیب بانك مرکزي است تا جواب سپرده گذاران خود را بدهند. در 
واقع مانده منفي بانك ها نزد بانك مرکزي، یك رقم سرسام آور است. مورد سوم موضوع ارز است. روش هایي باید 
از سوي بانك مرکزي دنبال شود که نرخ ارز تا این اندازه نوسان نداشته باشد. اهداف سیاسي است که این روزها 
بر بانك مرکزي تحمیل مي شود و سیاست هاي نادرست را به جامعه تحمیل مي کند. این مسائل علم به همراه 

تجربه مي خواهد که اکنون وجود ندارد.

پس از مطالبه گری افکار عمومی از طریق رسانه هادر دادگاه اعلام شد
سومین متهم ثامن در خیابان گاندى
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